3

[image: gerb]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА
ШЕСТОЙ СОЗЫВ
Тридцать второе заседание
РЕШЕНИЕ № 33
27 мая 2021 года
г. Верхняя Тура
О внесении изменений в Правила благоустройства на территории Городского округа Верхняя Тура, утвержденные Решением Думы Городского округа Верхняя Тура от 23.08.2019 № 59

В соответствии с Законом Свердловской области от 25.03.2020
№ 32-ОЗ «О внесении изменений в Закон Свердловской области «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, границ прилегающих территорий», руководствуясь Уставом Городского округа Верхняя Тура, учитывая результаты публичных слушаний от 10.03.2021 года,
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА РЕШИЛА:
1. Внести в Правила благоустройства на территории Городского округа Верхняя Тура, утвержденные Решением Думы Городского округа Верхняя Тура от 23.08.2019 года № 59 (далее – Правила), следующие изменения:
1.1. Пункт 29 статьи 3 Правил изложить в следующей редакции:
«29. Определение границ прилегающих территорий осуществляется путем утверждения представительным органом муниципального образования схемы границ прилегающих территорий.
Работы на закрепленных и согласованных территориях по их надлежащему санитарному состоянию проводятся в следующих границах:
- киоски, ларьки, павильоны, рынки и иные объекты мелкорозничной торговли, бытового обслуживания, диспетчерские пункты – 10 метров в каждую сторону от границ земельного участка (но до земельного участка автомобильной дороги);
- магазин, торговый центр, торговый дом, торговый комплекс, рынок, оптовый склад, оптовая база, стационарное предприятие общественного питания, в том числе и в случае, если указанные объекты расположены в многоквартирных жилых домах, - 10 м в каждую сторону от границ земельных участков (но до земельного участка автомобильной дороги);
- торговые ярмарки, нестационарные рынки, летние кафе, парки, пляжи, стадионы и другие аналогичные объекты - 10 м от отведенной территории объекта в каждую сторону; при наличии ограждения - 10 м от ограждения;
- отдельно стоящие рекламоносители - 5 м от границы земельного участка в каждую сторону;
- автозаправочные станции, автомоечные посты, заправочные комплексы - 10 м от границ земельного участка в каждую сторону (но до земельного участка автомобильной дороги);
- гаражно-строительные кооперативы, автостоянки - 25 м от границ земельного участка в каждую сторону (но до земельного участка автомобильной дороги);
- индивидуальные гаражи (отдельно стоящие) - 10 м от границ земельного участка в каждую сторону;
- по уборке территорий, в зоне не менее 15 м, прилегающих к трансформаторным и распределительным подстанциям, другим инженерным сооружениям, работающим в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), а также к опорам линии электропередачи, в радиусе не менее 2 м – на балансодержателей данных объектов;
- водоразборные колонки - в радиусе 10 м;
- строительные площадки - 5 м от границ земельного участка в каждую сторону;
- промышленные объекты – от границ земельного участка на расстоянии 15 м в каждую сторону;
- уборка и очистка стационарных автобусных остановок производится регулярно специализированными организациями. Уборка и очистка остановок и посадочных площадок городского пассажирского транспорта, расположенных в разных уровнях с проезжей частью улиц в пределах не менее 15-метровой зоны 	- на предприятия всех форм собственности, осуществляющих пассажирские перевозки, на арендаторов и владельцев некапитальных объектов торговли, остановочных торговых комплексов, балансодержателей остановочных комплексов;
- администрации рынков организуют работу по очистке и уборке территории рынков и прилегающих к ним территорий в соответствии с действующими санитарными нормами и правилами торговли на рынках;
- объекты, оказывающие услуги по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин и оборудования - 30 м в каждую сторону от границ земельного участка;
- общественные туалеты (стационарные и передвижные) - 10 м в каждую сторону;
- контейнеры и контейнерные площадки для сбора бытового мусора - 5 м в каждую сторону;
- кладбища - 30 м в каждую сторону от границ земельного участка;
- парковка для машин, расположенных около предприятий, организаций и учреждений, - 5 м в каждую сторону;
- индивидуальная жилая застройка – от границ земельного участка до земельного участка под автомобильной дорогой. В случае отсутствия земельного участка под проездом, то половина расстояния с границей земельных участков соседних зданий, но не более 15 метров от границ земельного участка.
Здания, включая многоквартирные жилые дома:
- от границ земельного участка до земельного участка автомобильной дороги, в случае отсутствия земельного участка под автомобильной дорогой, то на расстоянии 25 метров от границ земельного участка;
- в случае отсутствия проезжей части (внутриквартального, местного проездов) - от границ земельного участка до половины расстояния с границей земельных участков соседних зданий;
- при отсутствии соседних зданий - от границ земельного участка 25 м в каждую сторону.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальном вестнике «Администрация Городского округа Верхняя Тура» и разместить на официальном сайте Городского округа Верхняя Тура.
[bookmark: _GoBack]4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по городскому хозяйству (председатель Роментов А.А.).

	Председатель Думы
Городского округа Верхняя Тура

	Глава Городского округа
Верхняя Тура

	______________ И.Г. Мусагитов
	____________ И.С. Веснин

image1.jpeg